
Jana ViktorÍnová 

Proměny pražské periferie: Bývalá nouzová kolonie Na Slatinách 

Praha: Filozofická fakulta, Univerzita Karlova v Praze 2009, 86 S., text. a obr. příl., 

angl. res. 

(diplomová práce) 

Diplomantka předkládá k obhajobě práci, která se zabývá komplexem pražských 

nouzových obydlí, kolonií Na Slatinách, provizorním bydlením sociálně exkomunikované 

vrstvy obyvatelstva v časovém vymezení let 1920-2010. Autorka postihuje okolnosti vzniku 

kolonie a pozorně dokumentuje peripetie jejího vývoje v kontextu politických a 

ekonomických změn v průběhu 2. poloviny 20. století až do současností. Cílem práce je: 

"postihnout zejména proces úpadku komunitního života, proces přerodu sociálního milieu 

vedoucí k dnešnímu neuspokojivému stavu lokality a popis současně silné až extrémní 

diverzity fyzického a sociálního prostředí, která se obráží ve specificky modelovaných 

sociálních vztazích a struktuře, kterou bychom jinde na malém, lokálně ohraničeném prostoru 

stěží nalezli." (C.d., s. 7) 

Text diplomové práce je rozvržen do 8 kapitol (Úvod, Zhodnocení literatury - melodika 

práce, ., Bahno Prahy" - pražské nouzové kolonie, Kolonie Na Slatinách do roku 1989. Co 

zůstává - kolonie po roce 1989, Identita - image. Malé dějiny - případ domu Č.11. 343, Závěr); 

4. a 5. kapitola, které se zabývají meritem zkoumané problematiky jsou dále členěny do 6 

subkapitol (Staré časy, Segregace, Instituce sociálního kontaktu a komunikace - veřejný 

prostor, Územní politika, Stavební vývoj, Obyvatelé - sociální spektrum a vztahy.). Vlastní 

text doplňuje oddíl relevantních informačních zdrojů a obsáhlá ilustrativní obrazová příloha 

čítající 76 položek. Konceptuální pojetí textu považuji za nosné, interpretaci informačních 

zdrojů (tj. literatury, archivních pramenů a poznatků získaných terénním výzkumem) za 

inspirativní a aplikovanou formu výpovědi (tj. členění, stylistiku a gramatiku textu) za 

vyváženou a adekvátní. 

Soudím, že diplomantka připravila k obhajobě výbornou práci, která splňuje náročná 

kritéria a s potěšením ji proto doporučuji k obhajobě. 

V Mrákotíně, 5. září 2010 

(oponent) 


